
CÂMARA MUNICIPAL DE ICARAÍMA 
- ESTADO DO PARANÁ — 
CNPJ: 77.930.386/0001-65 

Rua Monte Belo, 607 — Icaraíma - CEP 87530-000 

FONE/FAX:(044) 3665-1339 
E-mail: camaraDicaraima.pr.leg.br — www.icaraima.pr.leg.br 

ATO DA MESA Nº 002/2026 

SÚMULA: Dispõe sobre a adoção, no âmbito do 

Poder Legislativo Municipal de Icaraíma, dos 

critérios e procedimentos para concessão e 

manutenção do benefício de salário-família aos seus 

servidores, e dá outras providências. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ICARAÍMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

CONSIDERANDO o princípio da separação dos 

Poderes e a autonomia administrativa, financeira e funcional do Poder 

Legislativo Municipal, assegurados pelo art. 2º da Constituição Federal e pelo 

art. 17, III, “a” da Lei Orgânica do Município de Icaraíma; 

CONSIDERANDO que compete à Câmara Municipal 

dispor sobre sua organização administrativa interna, gestão de pessoal e 

execução de sua folha de pagamento, nos termos da tei Orgânica do 

Município de Icaraíma; 

CONSIDERANDO que compete à mesa diretora a 

direção dos serviços administrativos da Câmara Municipal, nos termos do art. 

21 e do art. 23, incisos | e Il, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Icaraíma; 

CONSIDERANDO que c benefício de salário-familia 

encontra-se expressamente previsto no Estatuto dos Servidores Públicos 

-, 



CAMARA MUNICIPAL DE ICARAIMA 
- ESTADO DO PARANÁ -— 
CNPJ: 77.930.386/0001-65 

Rua Monte Belo, 607 — Icaraíma - CEP 87530-000 

FONE/FAX:(044) 3665-1339 

E-mail: camara(Dicaraima.pr.leg.br — www.icaraima.pr.leg.br 

Municipais, aplicável aos servidores do Poder Legislativo, especialmente nos 

arts. 95 a 101, que disciplinam o direito ao salário-família, seus beneficiários, 

condições, vedações e forma de cálculo; 

CONSIDERANDO a edição do Decreto do Poder 

Executivo Municipal nº 7.614/2026, que regulamenta a concessão e a 

manutenção do benefício de salário-família no âmbito da Administração 

Pública Municipal direta; 

CONSIDERANDO a necessidade de harmonização 

normativa, padronização procedimental e segurança jurídica, sem prejuízo da 

autonomia entre os Poderes, garantindo segurança jurídica, isonomia e 

regularidade administrativa; 

RESOLVE: 

Art. 14º Adotar, no âmbito do Poder Legislativo 

Municipal de Icaraíma, no que couber, os critérios, requisitos e procedimentos 

administrativos estabelecidos no Decreto do Poder Executivo Municipal nº 

7.614/2026, para fins de concessão, manutenção, revisão e suspensão do 

benefício de salário-família aos seus servidores. 

Art. 2º A concessão do benefício de salário-família aos 

servidores da Câmara Municipal observará o disposto nos arts. 95 a 101 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, bem como a legislação federal e 

municipal aplicável, especialmente quanto: 

|. à comprovação do enquadramento legal do servidor; 

Il. à apresentação da documentação exigida para 

habilitação e manutenção do benefício; 



CÂMARA MUNICIPAL DE ICARAÍMA 
- ESTADO DO PARANÁ — 
CNPJ: 77.930.386/0001-65 

Rua Monte Belo, 607 — Icaraíma — CEP 87530-000 

FONE/FAX:(044) 3665-1339 
E-mail: camaraDicaraima.pr.leg.br — www.icaraima.pr.leg.br 

HH, à atualização periódica das informações cadastrais e 

dos documentos dos dependentes; 

IV. ao atendimento dos limites de renda e demais 

condições legais vigentes. 

Art. 3º A análise, concessão, manutenção, controle e 

registro do benefício de salário-família competião ao setor administrativo 

responsável da Câmara Municipal, sob a supervisão da Mesa Diretora. 

Art. 4º A revisão, suspensão ou cessação do benefício 

observará o devido processo administrativo, assegurados o contraditório e a ampla 

defesa, quando aplicáveis. 

Art. 5º O presente Ato não cria nem amplia direitos, 

limitando-se a regulamentar procedimentos administrativos relativos a benefício já 

previsto em lei e no Estatuto dos Servidores do Poder Legislativo. 

Art. 6º A aplicação deste aio administrativo não implica 

vinculação hierárquica ou normativa ao poder executivo, constituindo exercício 

legítimo da autonomia administrativa do Poder Legislativo, nos termos da 

Constituição Federal, da Lei Orgânica do Município e do Regimento intemno da 

Câmara Municipal de Icaraíma. 

Art. 7º Este Ato entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Edifício da Câmara Municipal de Icaraíma, Estado 

do Paraná, aos 21 dias do mês janeiro de 2026. 

A 



CAMARA MUNICIPAL DE ICARAIMA 
- ESTADO DO PARANÁ -— 
CNPJ: 77.930.386/0001-65 

Rua Monte Belo, 607 — Icaraíma — CEP 87530-000 

FONE/FAX:(044) 3665-1339 

E-mail: camaraQicaraima .pr.leg.br — www.icaraima.pr.leg.br 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

ELZINO RÓDRIGUES PEREIRA JUNIOR 
A pus Dos 

MANOEL TIMÓTEO DE ALMEIDA 
Presidente 1º Secretário 

ENA Cn | IS E eo 

Samel Eleutorio Thomé Fio 
Secretário Legisla tivo 



WWW.ILUSTRADO.COM.BR 

(UMUARAMA, QUINTA-FEIRA, 22 de Janeiro de 2026 >» 

CAMARA MUNICIPAL DE ICARAIMA 
Estaco do Paraná 
ATO DA MESA Nº 002/2026 
SÚMULA: a sobra a adoção, nº al de lcaraima, das 

i ent nara escasso manutenção do benetício de salárie-lamita aos seu: 

PREFEITURA EO MUNICÍPIO DE ALTÔNIA 
ESTADO DO PARANÁ | 

E ag a 15ânci 

MESA DIRETORA DA CAMARA: niunicipaL DE ICARAÍMA, ESTADO DO PARANA, no uso se DECRETO nº 15/2026 de 15 de janeiro de 2.025 

Edital 00312026 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA - PARANÁ 

ONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO DE PESSOAL .PSP 
PÚBLICO Nº 001/2025 

admi 

assegurados pelo art. 2º da Con 
o de icaraima; 

icipal dispor sobre sua organização administra! 
a de pagamento, nos termos da Lei Orgân: 

strativas, financeira 
tituição Feceral a pel ÉDITO ADICIONAL S 

ENTO GERAL DO 

CONSIDERANDO qua compete à masa ditatora a citação das serviços acminsiranvos da Ch 
Municipal, nos Alia do as, 2% 8 do art, 23, incisos | « E, do Regimento Intamo ca Câmara 

Munucipat de Ica 
- Paranã, no uso de tuas 

2025, RESOLVE TORNAR 
CONSIDERANDO que o bendfco ce saltro-fami : previsto ro o todo Else ro pústico ca áris Candidatos 
Estatuto das Servidores Públicos Municipais, aplicavel aos servidores do Poder Legiiativo, aúlo cantavam), para andem juntos mn cu Guat 
aspecialmente ros arta, 95 a 191, que disciplinam o crailo ao salarioamiia, seus baneficiár. 
contições, vedações & forma de calcio; 
CONSIDERANDO a edição do Decreto do Podar Executivo Iunitipal nº 7,614/2026, que om mação Qrgani: 

subitem 16.2 segulantenta à concessão e a manulenção do benefício de saltar 
Administração Pública Municipal direta; 

CONSIDERANDO a de ão normativa, a hi e 
segurança jurídica, sem prejuízo da autonomia entre os Podares, garantinco segurança jurícica, 

gularidade administrativa: 

familia no âmbito Ga 75025 

no âmbito do Poder Legislativo Municipal da tc 
Decreto do Poder Executivo Mus 

ra, nó ua couber, os critá 
reguisitos é proci da, 2 - Para socar dos 
nº 7.514/2028, para fins de concessão, manutenção, revisão e suspensão do benefício de safário ro anurado no ex menor para 
familia aos seus servidores, Descrição 
AR 2º A concessão da beneficio de satáro-família aos servideres da Câmara Municipal cbservara 
o disposto nos ars. 25 a 101 do Estaluto cos Servidores Públicos Municipais, bem como à 
legislação fadorat o municipal aplicável, espacialmente quanto: 
1.3 comprovação do enquadramento legal da servidor 
HI, à apresentação de documentação exigida para batitação e mántenção: do! beneficia; 
Ill, à alualização pariódica das informações cadastrais 
IM. 49 atendimento dos limites de renda e demais pisos tegais ata 
At, 3º À análise, concessão, manulunção, controle e registo do benefício de selário-famiia 

ao tutor da Câmara Municipal, sob a supervisão da Mesa A 
Diretora. contrario, 
Am, 4º A revisão, susgansão ou cessação do beneficia anservará o deviso processo administranvo, 
assegurados o contraditório e a ampia defesa, quando aplicáveis, 
Am. 5º O presente Ato não cria nem aimpha diretos, 
administrativos relativos a beneficio já previsto em toi e no Estatuto dos Sarvidores do Poder 
Legislativo. 
Mt, 6º A aplicação deste ale administrativo não implica vinculação hierárquica ou non 
poder executivo, constituindo exercicio lagitimo da autonomia adrmunistrativa do Poder Legis! 
nos tarmos ca Canstiluição Federal, da Lai Orgânica do Município é do Regimento intema da 
Câmara Municipal de lcaraima, 
Aut, 7º Este Alo entra em vigor ns data de sua publicação. 

cio da Câmara Municipal de Icaraima, Estado do Paraná, aos 21 dias do mês janeiro de 2025. 
tre-so, Publique-se, Cumpra-se. 

: NOEL TiHOT TEO DE ALMEIDA 

») ventos na Prova 
 subitam E A do Eae 

A vigentes puvicados 

a em vigcr na di 
m anteceiência minima de 

a, cortando documento oficial 
do Egial de arara. as 15 cias da mês de janeiro 

PEDRO MINORU INOVE 
a Minde id 

pacicada 
xigêncas da função de Guarda Civ 

“o varão conteme o Art. 4º da Lei Munteipal nt doida luas esa é Muritipal, considerando as atrinuições 
1,6272017. FINO RO OORIGUES PEREIRA JUNIOR 

1º Secretário 
220s o ad nor prafissionais do E dasdamente registrados 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PIQUIRI 
Estagia do Paraná 
P 026, de 21 de 4 
SÚMULA: Dispõe sabre desistência definitiva da posse do candidato convoca para o cargo ce 
PROFESSOR no Procasso Seletivo Simpliicado - PSS, Edita 002/2025, e dá outras providências. di es 
CONSIDERANDO a Edital de Canvacação publicado para o cargo de Professor, referente no PSS das qua o lorem onleiças polê 
Eita) GUV2025: 
CONSIDERANDO a convocação do candidato RICARDO FERREIRA MARTINS, classificado para 
a cargo de Professor, na posição 

5) O canai 
ativas com 

5 artiduições legais e 
de1si2 

db) Recomenda-se que o cancica:o se alimente acce: 
a prova, além de comp 

da a An nt oc; DICIONAL SUPLEMENTAR para c 
CONSIDERANDO & prolocolo do Termo da Desistência de Posse, assinado é entegue emercico do 26 15 cl ds 6 RC DO te atcantas a tíla reais) para atunemano is 
venia poi candidato ém 21 de janeiro de 202, junto so Departamento de Recursos suguites Detações Ou i a si dóndoido 
Hum 
o EnErEITO MUNICIPAL DE ALTO PIQUIRI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuiçã 

o cando Suplomantação 
E] udidato que não em quistquer um dos 

ado INAPTO e elminas 

CRE 
63.001 Adminsstrasao, compras Ri 
03 001,04.122 1100.2.003 
22 4ssn520000 60h 

ncia definitiva de posse do candidalo RICARDO FERI 1 Tomar pública a desi 
MARTINS, inscrito no CPF nº BS7.X5X.871-XX, convocado para o cargo de Professor, o qual 
manifestou, de forma expressa, sua decisão de não tomar posse no referido cargo, conforme Total Suplementação 
teme de ese protocolada em 2H0 12025. Am. 2º - Para csbart amigo antorier sorção utibzas ia e com in 

- Esta a entrará em vigor na data de sua punlicação, tradução parcalcas chesiizações orçamantan: 
no Piqui. o de Janeiro de 2026, a É q! Redução 

ant Mandes de Carvalho Dani isTrác io T E EEE Profaito Muni ECRETARIA MUNICIP 4 ação = RE e 
refeito pi Sapo Aminaraca TostaFísico Gênero pais Detalhamento 

suntos Jurtgicos 

ara fronte, 

e Edo Plasionar os AMNICIPIO DE ALTONIA corpo teto os 
ALTONIA-PR 

contrário, Í renanecar tato durante los a! 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO | Reminica sas não serão pomitigas, 

Conconnência dd Paço Iunicpal os Calezaldo Sul ná, aos 15 dias do mês de janeiro do 2 025 

AGENTE CE CONTRNTAÇÃO ngo. RGUEIÇÃO ; nico om dacubito dorsal goiano de costas). 
E m Masculino <ioravios, antas dos nês apoiadas 

poa or niblação Jenna PEDRO MINORO INOUE pidos stráa da enbeça, 

Prefeizo Municipal 

LOTE 1 -HONOLOGADO - 21/91/2026 10:18:57 
CONSTRUCÃO DE BARRACÃO INDUSTRIAL : : 

o: 2] VALORES UNITÁRIOS FINAIS |resterisico Gênero nto | Detalhamento 
Rest RAE CERA E E inimo 

no Co Para oea ce co INICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRUZEIRO DO ! E ca E as pernas simulancamente, 
Vatet Tot 10:02 i eos joslhos ou 

ais ci S Aro ana à posição nice 
cusseRAçÃo. cMAs : 

eram OR fina SAM Ea ia 
Ui EEE 5 ar 

Estado do E 

Cruzeiro do O 2.5 Critérios do Eliminação no TAF: 

2) Mao angu a indica muune 

nselho Municipal da Assist - By ão ass 
lecer o cujengário anuat das reuniões ordinárias no ans <) Nao seguir as instruções das avaliscores 

ntesentar corar adequado ou antieteo, 

49 não apertzado ou sunita x 
Raio Rech Hum Documento Olsanina Olanaficar  EMIM WE Conseino Municipa! da 

MABRITADOS dependências da Secrotari 
Fazia Rech za Bocieranto E 

Lei usicipai de 

AUTORIDADE: DES 

avaliação sara 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ALTÔNIA 
ESTADO DO EARANÁ 

jumento designad 
nlerma Subrem 4.15 do Cronograma ar 

ção angra! com dot 

ré comgarecer as 
Di ne gia O de 
cilal da Adi 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 002/2026 
PROCESSO Nº 002/2025 

cescan mentado, 
de Abénia — FR, torna púbico tos interessados em confarmmidaga com a ert. 75, 5 2º, da 

1 am público qua a aemtistração petendo rala: a penta da fetação sa NES a APTO Gi INAPTO: ianiconsuáradas 
ação de umpicaa especinizada para o fumecimento ARiSEe E APTOS Er à EaÍoúvo i é 

e e à oegan Eis E Ea 

as itaras tos qadem apresnntar qurgos  opormunicare 
qua a Ativtração escalar a mala ventosa, resultado (APTOINAPTO), cantorme 

severas tas às nom do im 280%2026 Eni 
o a ar propasta, devem emvistas no ] Les ena ANA PAULA DE ARAÚJO NOCKO 

ASSUNTO DISPOR O HUMERO DA DISPENSA. FRA e do CHAS 
Presidente do CMAS E 

Dervatt oitenta juntosmenho cum a proptsta tados us documentos do habitação, confomo d o DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL 
ensa ce Listação nº 092/2026. 

44 A Invos iormo Art. 17, 6 3%, da Lei ABERTURA E AILGAMENTO DAS PROPOSTAS: À abeias a higamento es propostas acontocorão Manter Porn n condúts social e ieotitidals 
mo eia 27 da ineo ds 2026, ds 09 a NEES E Teo e to minais incompativers com o e 

á IPAL DE ASSISTENC E DE UZEIR PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL: O rasulaido Engl set publicado no dia 28 de janairo do 2028, CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO TAL DE CALA IRO DO OESTE ENT ças BT ADO. el O DO OE, 
jesmas sfiial de srunicipio o no enturoço olasérico cficial CMAS j ” : Ea 

4.2 A invastigação Pp Se 

ACESSO AO EDITAL COMPLETO E ANEXOS: O cóilal cempinto, o Termo de Referência (Anexo |, o este .pr.gov.dr consuha a Dic: celata a mações em bancos de dado lo 

Modelo Padrão des Proposta Comercial fânexa 1), o Megnlo ga Daciarução Uniicada (ânexo he a Minuto documentos apr E “alo candid: 
loud na sito ofcial do Municízio do do Termo cu Contrato qâseio 14) estão eisponívuis para consulta e di 


